
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 49, DE 17 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria  e o disposto no Parecer CGU/AGU No 
01/2007 -  RVJ,  aprovado pelo  Presidente  da  República,  no  Diário  Oficial  da  União  de  31  de 
dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no 
art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, 
oriundos  da  extinta  Empresa  Brasileira  de  Transportes  Urbanos  -  EBTU,  para  compor  quadro 
especial em extinção do Ministério das Cidades - MCidades, sob regime celetista.

Art. 2º Cabe ao MCidades notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MCidades no prazo de trinta dias, contados da 
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo  único.  A  não  apresentação  do  empregado  no  prazo  mencionado  no  caput  implicará 
renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no 
MCidades.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO ÚNICO

CPF Nome Processo nº 
536.860.557-91 AYRTHON SANTANA VIEIRA 04599.502335/2004-78 
118.816.746-49 DAISY MARIA CADAVAL BASSO 04500.007462/2004-18 
152.487.201-68 EDUARDO JOSÉ DO AMARAL 04500.007465/2004-43 
028.805.631-00 ELZA MARIA JORGE FERNANDES ROSA 04599.509540/2004-64 
153.996.131-15 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA RAMALHO 04500.006619/2004-80 
184.686.167-53 HERALDO BRÊTAS VIEIRA 04500.006621/2004-59 
022.516.713-15 IVON MUALEM DA FONSÊCA 04500.007451/2004-20 
000.449.540-34 JORGE OTÁVIO DE CARVALHO ARMANDO 04500.007455/2004-16 
022.372.373-87 JOSÉ DE ALMEIDA COSTA 04500.007459/2004-96 
133.810.084-04 MÁRCIO VIEIRA 04599.502330/2004-45 
103.995.185-68 MARIA DA GLÓRIA SANTOS MODESTO 04599.502328/2004-76 
145.826.941-87 MARIA TERESA CUNHA RODRIGUES 04500.007438/2004-71 
224.983.701-53 MARLI FERREIRA OLIVEIRA 04500.007440/2004-40 
023.423.081-91 RAIMUNDO SOARES DE OLIVEIRA 04599.509566/2004-11 
008.380.040-91 RONY TERUÉL SARAIVA 04500.007429/2004-80 
244.177.181-72 RUBENS LIMA DE MORAES 04500.006223/2004-32 
086.899.031-00 TEREZA SOUZA RODRIGUES 04599.509506/2004-90 
221.682.571-91 VÂNIA MARIA CALIXTO 04599.509541/2004-17 
023.928.871-87 ZULEIDE DE OLIVEIRA MOURA 04500.006208/2004-94 

D.O.U.: 18/03/2009
Seção 2

Página: 44


